
 

 
UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
vista la legge n. 168 del 09.05. 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss. mm. 

ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 

04.01.2016 e ss.mm.ii.;  

visto il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 05/07/2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza – ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

vista la nota istruttoria prot. n. 236395 del 14/12/2023, con la quale il Dirigente dell’Area della 

Progettazione, dello Sviluppo edilizio e della manutenzione – APSEMa ha manifestato l’esigenza di affidare 

l’incarico consulenziale inerente l’espletamento di un servizio tecnico di ingegneria consistente nella 

redazione dei calcoli termotecnici ed aggiornamento della relazione ex L10/91 dei padiglioni 14 e 17-19 

dell'ex Ospedale Vittorio Emanuele di Catania funzionale in termini di supporto alla progettazione di che 

trattasi nell'ambito delle iniziative di Ateneo di adesione al DM 1257, per una spesa complessiva di € 

5.000,00 (comprensivo di oneri previdenziali 4% ed IVA al 22%); 

visto il D.D. rep n. 4867 del 15/12/2023 con il quale viene approvata la spesa di € 5.000,00 (comprensivo di 

oneri previdenziali 4% ed IVA al 22%) e si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza a 

procedere agli atti consequenziali; 

visto che il dott. ing. Marco Aiello è Responsabile Unico di Progetto del punto 63 del PB 2023/2024;  

vista la nota prot. 148435 del 19/02/2024 con la quale il RUP dott. ing. Marco Aiello trasmette al Dirigente 

ACUC l’acquisizione del CIG B071E93ACF e, a seguito di indagine di mercato, comunica che per 

l’affidamento del servizio di cui sopra è individuato il professionista abilitato dott. Ing. Davide Caruso, via 

G.B. Dalla Libera, 2 Padova, Partita IVA 05418680285, Codice Fiscale CRSDVD91L24C351X; 

Università Catania Prot. n. 0226204 del 23/05/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 
UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

vista la prenotazione di budget n. 26851/2, co.an. D15, crf 15088810, per complessivi €. 5.000,00, acquisita 

dall’Area Finanziaria a seguito di richiesta di assunzione di impegno di spesa trasmessa con nota prot. n. 

163549 del 12/03/2024 dall’Area della Progettazione, dello Sviluppo edilizio e della manutenzione – 

APSEMa, smistata per conoscenza all’Area della Centrale Unica di Committenza in data 15/05/2024;  

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. È autorizzato l’affidamento diretto mediante lettera contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. n.36/2023, al dott. Ing. Davide Caruso, via G.B. Dalla Libera, 2 Padova, Partita IVA 

05418680285, Codice Fiscale CRSDVD91L24C351X, per l’espletamento di un servizio tecnico di 

ingegneria consistente nella redazione dei calcoli termotecnici ed aggiornamento della relazione ex 

L10/91 dei padiglioni 14 e 17-19 dell'ex Ospedale Vittorio Emanuele di Catania funzionale in 

termini di supporto alla progettazione di che trattasi nell'ambito delle iniziative di Ateneo di adesione 

al DM 1257, avente un importo complessivo pari 5.000,00 (comprensivo di oneri previdenziali 4% 

ed IVA al 22%). 

2. La spesa complessiva di € 5.000,00 (comprensivo di oneri previdenziali 4% ed IVA al 22%) graverà 

sull’intervento n. 26851/2, co.an. D15, crf 15088810. 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai 

fini della generale conoscenza. 

Catania,     

 

 

 

          Il Dirigente 

           (dott. Rosario Corrado Spinella) 

 

 

 

 

 

 
MR 

 


		2024-05-22T13:51:29+0200
	Rosario Corrado Spinella




